E Otosop 99, Feb, 2019 LANDESHAUPTSTADT

_ W
WIESBADEN
4
*t
Uber )
Magistrat Der Magistrat
und Dezernat des
Frau Stadtverordnetenvorsteherin Oberbijrg ermeisters

Christa Gabriel
an die Fraktion Oberbiirgermeister Sven Gerich
FREIE WAHLER / Birgerliste Wiesbaden
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Anfrage der Fraktion FREIE WAHLER / Biirgerliste Wiesbaden vom 4. Dezember 2018, Nr. 102/2018 nach § 45 der Geschéftsordnung der Stadtverordnetenversammiung

Anfrage:

Fir eine mégliche Reform der Ortsbezirke der Stadt Wiesbaden bitte ich den Magistrat um Beantwortung folgender Fragen:

1. Welche jahrlichen Kosten (Mandatstragerentschadigungen, Sachkosten, Personalkosten, Mietkosten) fallen fir die Verwaltung der 26 Ortsbezirke an?
Wieviel Stellen sind im Stellenplan dafiir vorgesehen und wie viele sind tatsachlich besetzt?

2. Wie viele Wahlvorschlage (Listen und Personen) haben sich in den jeweiligen 26
Ontsbezirken in den vier vergangenen Kommunalwahlen (2016, 2011, 2006, 2001) zur Wahl gestelit?

3. Wie wird sich das Neubaugebiet Ostfeld auf die Struktur der Ortsbezirke auswirken?

Die Anfrage beantworte ich wie folgt:
Frage 1:

Fur die Verwaltung der 26 Ortsbeirate fallen jahrlich nachfolgend aufgefiihrte Kosten an:

e FUr die Aufwandsentschadigungen und Verdienstausfélle der Mandatstrager/-innen inkl. der Aufwandsentschadigungen der hauptamtlichen Verwaltungsbediensteten als Schriftfihrer/-innen ca. 534.000 Euro.

¢ 6,5 Vollzeitdquivalente mit einem durchschnittlichen Arbeitgeberbrutto von knapp
370.000 Euro arbeiten It. Stellenbeschreibungen in den Geschéftsstellen fiir die Wiesbadener Ortsbeirate. Aktuell sind alle Stellen besetzt.
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Frage 2:

Nach Auskunft des Wahlamtes gab es in den 26 Ortsbezirken bei den vergangenen vier Kommunalwahlen insgesamt 437 Wahllisten mit 3.672 Personen, davon waren 1.166 Frauen und 2.506 Méanner.

Frage 3:

Wie sich das Neubaugebiet Ostfeld auf die Struktur der Ortsbezirke auswirken wird, dazu kdénnen zum jetzigen Zeitpunkt noch keine Aussagen getroffen werden.

Die Abgrenzung der Ortsbezirke und die Einrichtung von Ortsbeiraten (bspw. eines neuen Ortsbeirates) sind gemaR § 81 Absatz 1 Hessische Gemeindeordnung (HGO) in der Hauptsatzung der Landeshauptstadt Wiesbaden geregelt. Ortsbezirksgrenzen kénnen nach
§ 81 Absatz 1 HGO nur zum Ende der Wahlzeit gedndert werden. Die Aufhebung eines Ortsbezirkes kann nach § 81 Absatz 2 HGO frihestens zum Ende der Wabhizeit erfolgen und bedarf der Mehrheit von mindestens zwei Dritteln der gesetzlichen Zahl der Stadtverordneten.

Nach § 51 Nr. 6 HGO gehort der Erlass, die Anderung und Aufhebung von Satzungen (im vorliegenden Sachverhalt der Hauptsatzung) zu den ausschlieRlichen und nicht tbertragbaren Zusténdigkeiten der Stadtverordnetenversammlung (StVV). Folglich ist es allein der Wiesbadener StVV vorbehalten, zum Ende der Wahlzeit die bestehenden Ortsbezirksgrenzen zu éndern oder neue Ortsbezirke einzurichten.

Fur Riackfragen zu den Fragen 1 und 3 steht lhnen Frau Hahn vom Hauptamt unter der Telefonnummer 0611 31-2865 und fiir Riickfragen zu Frage 2 Herr Wolf vom Wahlamt unter der Telefonnummer 0611 31- 2402 gerne zur Verfiigung.

Mit freundlichen Gruf3en
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